衡阳师范学院文件
校教字〔2017〕13号
关于印发《衡阳师范学院教学督导工作条例》的通知
校属各部门：
    为强化教学管理、加强教学质量监控、规范教学督导工作，充分发挥教学督导在稳定教学秩序、规范教学活动、深化教学改革、提高教学质量等方面的积极作用。经校长办公会研究决定,特制定《衡阳师范学院教学督导工作条例》，现予以印发。
附件：衡阳师范学院教学督导工作条例

     衡阳师范学院
                                    2017年4月27日
附件：
衡阳师范学院教学督导工作条例
第一章  总  则

第一条  为强化教学管理、加强教学质量监控、规范教学督导工作，充分发挥教学督导在稳定教学秩序、规范教学活动、深化教学改革、提高教学质量等方面的积极作用，完善校、院两级教学质量管理和教学质量监控体系，根据教育部《关于加强高等学校本科教学工作提高教学质量的若干意见》（教高[2005]1号）和《国家中长期教育改革和发展规划纲要(2010-2020年)》文件精神，结合我校实际情况，特制订本条例。
第二条 教学督导是学校教学质量管理和教学质量监控体系的重要组成部分，主要任务是对全校的教学工作进行监督、检查、评估和指导，总结推广教学工作的成功经验，推动学校教学改革深入发展。
第三条 教学督导工作贯彻“客观、公平、公正、公开”和“以督促管，以导促建，管建结合，重在提高”的原则。
第二章 组织和聘任
第四条 学校教学督导工作由校教学督导团和二级学院教学督导小组两级督导组织完成。
第五条 校教学督导团成员由思想政治素质好、热心教学工作、治学严谨、为人正派、教学和管理经验丰富、身体健康、具有副教授以上职称且年龄不超过63周岁的专任教师或教学管理人员担任。校教学督导团设团长1名，副团长2-3名，成员由各二级学院和教学质量监控中心推荐，报主管教学的校领导审核。二级学院教学督导小组成员由院长、党总支书记、主管教学副院长及具有副教授（或具有博士学位的讲师）以上职称、工作认真负责、为人正派，办事公正的专任教师担任，一般为5-9人。
第六条 校教学督导团成员实行聘任制，由学校聘请，校长颁发聘书。一年一聘，可以连聘连任，但任期一般不超过五年；二级学院教学督导小组成员由各学院聘任，聘期参照校教学督导团聘期执行；教学督导在受聘期内因身体等原因连续二个月以上不能正常工作，或不能履行职责者，终止其聘任。
第七条 学校教学督导团直接接受主管教学副校长的领导，具体工作安排和管理由教学质量监控中心负责；各二级学院教学督导小组接受所在学院分管教学副院长领导，具体工作安排和管理由各学院教学办公室负责。
第三章  教学督导工作职责和待遇
    第八条 校教学督导团的主要职责：对全校的教学活动、教学秩序、教学建设与改革、教学质量、教学管理等主要环节进行监督、检查、评估和指导。

（一）以督导课堂教学为切入点，深入课堂听课，开展评课活动，监督和指导教学规范的落实情况；
（二）开展常规教学巡查，配合教学质量监控中心、教务处做好教学随机抽查工作；
（三）参与学校教学基本建设、教学改革与教学管理的一些专项检查和评估工作（毕业论文和试卷检查、实习、实训等实践教学检查、专业评估、课程评估等）及学校有关教学的重要工作会议；
（四）协助教务处开展年度教师教学质量评估工作；
（五）指导二级学院的教研活动；
（六）围绕学校本科教学工作，深入教学一线，开展调研，每学期积极向《教学督导通讯》投稿。
第九条 二级学院教学督导小组的主要职责：对本学院的教学管理和教学工作进行监督、检查、评估和指导，重点在于指导。
（一）听课评课：对所在学院教师的课堂教学、实践教学等进行听课检查与指导，听课后需与被听课教师交流意见，并认真作好听课记录。
（二）教学秩序督查：对所在学院日常教学秩序进行督查，并及时向教学副院长反馈信息和意见。
（三）开展教学过程的常规检查：重点检查教学大纲、考试大纲、教师教案、毕业论文、试卷、实践教学等情况，发现问题，找准原因，提出改进意见和建议。
（四）做好教师教学质量评估：参与年终由教务处组织的教师教学质量评估打分，做到公平公正，实事求是。
（五）开展教学督导研究工作：认真研究、总结教学管理和督导工作，由各二级学院主管教学副院长督促所在学院督导小组成员撰写相关文章，积极向学校《教学督导通讯》投稿。
（六）不定期召开师生座谈会，收集和反馈本学院师生对教学工作、教风、学风的意见和要求。

第十条  教学督导待遇

(一)校级教学督导团成员履行相应职责、完成规定任务后，学校给予相应的工作津贴，津贴标准由校长办公会审定；参加学校组织的专项检查和评估工作，给予一定的劳务补贴。

（二）二级学院教学督导小组成员的工作津贴由各二级学院根据工作安排及督导工作实效自行确定并在二次分配中解决。
第四章  教学督导工作的管理

第十一条  校教学督导团实行主管教学副校长领导下的团长负责制，二级学院教学督导小组实行院长领导下的组长负责制。校、院两级教学督导组织各自独立运行，同时加强两级教学督导之间的联系和配合。
　  第十二条  教学质量监控中心为校教学督导团的工作提供条件和保障，制定《衡阳师范学院校级督导团管理办法》，组织实施全校教学督导工作。各二级学院制定《衡阳师范学院二级学院教学督导小组管理办法》，组织实施本学院的教学督导工作。
第十三条 教学督导工作实行督导记录考核制度。教学督导应做到每项工作都有案可查，每个结论都有据可依。教学督导在每次听课或督导其他教学活动时，都要认真做好记录，确保评价全面客观，有据可查；工作完成后，相关记录及时上交存档，以备查阅。教学质量监控中心负责教学督导的考核工作，每学期期末进行。
　 第十四条  学校定期召开教学督导团工作会议，总结和评价督导工作开展情况，研究和布置学校教学督导工作；各二级学院定期召开督导小组工作会议，安排和总结各学院教学督导工作。

第五章  附  则

第十五条  本规定自公布之日起执行，原《衡阳师范学院教学督导工作条例》同期废止。

第十六条   本条例由教学质量监控中心负责解释。